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Evaluation of 2005 Indiana Crash Data Reported to the MCMIS Crash File 

1. Introduction 

The Motor Carrier Management Information System (MCMIS) Crash file has been developed by 
the Federal Motor Carrier Safety Administration (FMCSA) to serve as a census file of trucks and 
buses involved in traffic crashes meeting a specified selection criteria and crash severity 
threshold. FMCSA maintains the MCMIS file to support its mission to reduce crashes, injuries, 
and fatalities involving large trucks and buses. It is essential to assess the magnitude and 
characteristics of motor carrier crashes to design effective safety measures to prevent such 
crashes. The usefulness of the MCMIS Crash file depends upon individual states transmitting a 
standard set of data items on all trucks and buses involved in traffic crashes that meet a specific 
severity threshold.  

The present report is part of a series evaluating the completeness and accuracy of the data in the 
MCMIS Crash file. Previous reports on a number of states showed underreporting due in large 
part to problems in interpreting and applying the reporting criteria. The problems were more 
severe in large jurisdictions and police departments. Each state also had problems specific to the 
nature of its system. Some states also had overreporting of cases, often due to technical problems 
with duplicate records. [See references 1 to 20.] The states are responsible for identifying and 
reporting qualifying crash involvements. Accordingly, improved completeness and accuracy 
must ultimately reside with the individual states. 

In this report, we focus on MCMIS Crash file reporting by Indiana. In recent years, Indiana has 
reported from 3,420 to 5,250 involvements annually to the MCMIS Crash file. According to the 
2002 Vehicle Inventory and Use Survey, Indiana had over 187,000 trucks registered, ranking 7th 
among the states and accounting for 3.5 percent of all truck registrations [21]. Indiana is the 15th 
largest state by population [22] and generally ranks 9th in terms of the number of annual truck 
fatal involvements [23]. 

The method employed in this study is similar to previous studies. 

1. The complete police accident report file (PAR file hereafter) from Indiana was obtained 
for the most recent year available, 2005. This file was processed to identify all cases that 
qualified for reporting to the MCMIS Crash file. 

2. All cases in the Indiana PAR file—those that qualified for reporting to the Crash file as 
well as those that did not—were matched to the cases actually reported to the MCMIS 
Crash file from Indiana. 

3. Cases that should have been reported, but were not, were compared with those that were 
reported to identify the sources of underreporting. 

4. Cases that did not qualify but which were reported were examined to identify the extent 
and nature of overreporting. 
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Police accident report (PAR) data recorded in Indiana’s statewide files as of September 1, 2006 
were used in this analysis. The 2005 PAR file contains the computerized records of 362,792 
vehicles involved in 208,397 crashes that occurred in Indiana.  

2. Data Preparation 

The Indiana PAR file and MCMIS Crash file each required some preparation before the Indiana 
records in the MCMIS Crash file could be matched to the Indiana PAR file. In the case of the 
MCMIS Crash file, the only processing necessary was to extract records reported from Indiana 
and to eliminate duplicate records. The Indiana PAR file required more extensive work to create 
a comprehensive vehicle-level file from accident, vehicle, and occupant files. The following 
sections describe the methods used to prepare each file and some of the problems uncovered. 

2.1 MCMIS Crash Data File 

The 2005 MCMIS Crash file as of August 21, 2006, was used to identify records submitted from 
Indiana. For calendar year 2005 there were 5,880 cases. An analysis file was constructed using 
all variables in the file. The file was then examined for duplicate records (those involvements 
where more than one record was submitted for the same vehicle in the same crash; i.e., the report 
number and sequence number were identical). No such duplicate pairs were found.  

In addition, records were examined for identical values for accident date, time, crash county, 
crash city, officer badge number, vehicle license plate number, and driver license number, even 
though their case numbers were perhaps different. One would not expect all of these variables to 
be identical between two cases. Ten such duplicates were found, representing five unique 
occurrences of the examined variables. In four pairs, accident number, as well as the vehicles and 
drivers were identical.  

In one pair, case numbers differed, but the vehicles and drivers involved were identical. In all 
five duplicate instances one record may have been entered erroneously during the process of 
updating information on the original record. The record with the latest ‘Change date’ was kept, 
and the earlier one was deleted. After deletion of five records, the resulting file contains 5,875 
unique records. 

2.2 Indiana Police Accident Report File 

The Indiana PAR data for 2005 (dated September 1, 2006) was obtained from the state of 
Indiana. The data were stored as fifteen different record types, and were contained in one non-
delimited text file. Records were then combined into accident, vehicle, and person-level data 
files. The combined files contain records for 208,397 crashes involving 362,792 vehicles. Data 
for the PAR file are coded from the Indiana Officer’s Standard Crash Report (state form 23558) 
completed by police officers (Appendix B). Examination of filled out PAR’s that are available 
for viewing from the Trucks Involved in Fatal Accidents study conducted by the University of 
Michigan Transportation Research Institute, suggests that several versions of PAR forms are 
being used in different jurisdictions in Indiana. It appears that older versions of the PAR differ 
from the newer version. This can affect consistency in recorded information and will be 
discussed in further detail in Section 4 when identifying cases that should be reported to the 
MCMIS Crash file. The PAR form shown in Appendix B is dated February 2003. 
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The PAR file was first examined for duplicate records. A search for records with identical case 
numbers and vehicle numbers found no such instances. In addition, inspection of case numbers 
verified that they were recorded in a consistent format, so there was no reason to suspect 
duplicate records based on similar, but not identical, case numbers (such as 1160613 and 
116-613, for example). However, cases were also examined to determine if there were any 
records that contained identical time, place and vehicle/driver variables, even though their case 
numbers were perhaps different. Two cases would not be expected to be identical on all 
variables. To investigate this possibility, records were examined for duplicate occurrences based 
on the variables accident date/time, crash county, city, officer id, vehicle license plate number, 
and driver license number. A total of 464 duplicate instances were found, representing 224 
unique occurrences of the examined variables. 

Duplicate pairs (triplicates) were examined more closely for any patterns that might explain why 
they were occurring. In all but a few cases, members of the duplicate pair had different accident 
numbers, but vehicles and drivers were the same. A few other variables differed, but most were 
identical between both members of the pair. One member of each duplicate was kept, and the 
others excluded, resulting in the deletion of 240 cases. The resulting PAR file has 362,552 
records. 

3. Matching Process 

The next step involved matching records from the Indiana PAR file to corresponding records 
from the MCMIS file. After removing duplicates, there were 5,875 Indiana records from the 
MCMIS file available for matching, and 362,552 records from the Indiana PAR file. All records 
from the Indiana PAR data file were used in the match, even those that were not reportable to the 
MCMIS Crash file. This allowed the identification of cases in the MCMIS Crash file that did not 
meet the MCMIS Crash file reporting criteria. 

Matching records in the two files requires finding combinations of variables common to the two 
files that have a high probability of uniquely identifying accidents and specific vehicles within 
the accidents. Master Record Number, which is the identifier used to uniquely identify a crash in 
the Indiana PAR data, and Report Number in the MCMIS Crash file, are obvious first choices. 
Indeed, there is a correspondence between the two numbers, and case number was never 
unrecorded in either file. Master Record Number in the Indiana PAR file is a nine-digit numeric 
value, while in the MCMIS Crash file Report Number is stored as a 12-character alphanumeric 
value, a combination of alphabetic characters and numbers. It appears that the report number in 
the MCMIS Crash file is constructed as follows: The first two columns contain the state 
abbreviation (IN, in this case), followed by ten digits. Since these digits were consistent with the 
PAR Master Record Number, the last nine digits of the MCMIS Report Number were extracted 
and these two variables were used in the match. 

Other variables available for matching at the crash level include Crash Date, Crash Time (stored 
in military time as hour/minute), Crash County, Crash City, and Reporting Officer’s 
Identification number. Since crash hour was stored incorrectly in the MCMIS file as values 1-12 
instead of 1-24, crash hour was not used as a match variable. 

Variables in the MCMIS file that distinguish one vehicle from another within the same crash 
include vehicle license plate number, driver license number, vehicle identification number 
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(VIN), and driver last name. VIN was used for two match attempts, but it was unrecorded in 97% 
of PAR cases (recorded for commercial vehicles only) and in 25 percent of MCMIS cases. 
However, where unique values existed, this variable was used to verify cases were accurately 
matched. Vehicle license number, driver license number, and driver last name were all present in 
the PAR file.  

Four separate matches were performed using the available variables. At each step, records in 
either file with duplicate values on all the match variables were excluded, along with records that 
were missing values on the match variables. The first match included the variables case number, 
crash date (month, day), crash minute, crash county, crash city, officer ID, VIN, vehicle license 
number, driver license number, and driver last name. The second match step dropped minute, 
county, officer ID, VIN, and driver license number, but retained the other variables. The third 
match step matched on case number, crash date, VIN, and driver license number. After some 
experimentation, the fourth match included variables case number, crash day, and vehicle license 
number. This process resulted in matching 99.5 percent of the MCMIS records to the PAR file.  

See Table 1 for the variables used in each match step along with the number of records matched 
at each step. Matched records were verified using other variables common to the MCMIS and 
PAR file as a final check to ensure the match was valid. The above procedure resulted in 5,848 
matches, representing 99.5 percent of the 5,875 non-duplicate records reported to MCMIS. 

Table 1 Steps in MCMIS/Indiana PAR File Match, 2005 

Step Matching variables 
Cases 

matched 

Match 1 
Case number, crash date, crash minute, crash county, crash 
city, officer ID, VIN, vehicle license number, driver license 
number, and driver last name 

3,864 

Match 2 Case number, crash date, city, vehicle license number, and 
driver last name 1,296 

Match 3 Case number, crash date, VIN, and driver license number 407 

Match 4 Case number, crash day, and vehicle license number 281 

Total cases matched 5,848 

 

Figure 1 shows the flow of cases in the matching process. Of the 5,848 matched cases, 59 are not 
reportable and 5,789 are reportable. The method of identifying cases reportable to the MCMIS 
Crash file is discussed in the next section. 
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Indiana PAR file 
362,792 cases 

Indiana MCMIS file  
5,880 reported cases 

5,848 matched 27 MCMIS records not 
matched 356,704 not matched 

Minus 5 duplicates 

5,875 unique records 

Minus 240 duplicates 

362,552 unique records 

 
 

Figure 1 Case Flow in MCMIS/Indiana Crash File Match 
 

4. Identifying Reportable Cases 

The next step in data preparation is to identify records in the Indiana data that qualified for 
reporting to the MCMIS Crash file. Records are identified using the information available in the 
computerized crash files that were sent by Indiana. To identify reportable records, we use the 
information that is completed by the officers for all vehicles. That is, in some states certain data 
elements that are to be collected for the MCMIS file are located in a special section or 
supplemental form, with the instruction to the officer to complete that section if the vehicle and 
crash meets the MCMIS reporting criteria. But since our goal is to evaluate the completeness of 
reporting, we attempt to identify all reportable cases, even those an officer may have overlooked. 
For this purpose, we use the data that is completed for all cases. In Indiana, all information is 
recorded on the main form (Appendix B). Certain sections on the form pertain to specialized 
information, but there is not a supplemental form separate from the main form. Table 2 shows 
the vehicle and crash severity threshold for reporting a crash to the MCMIS Crash file. 

Table 2 Vehicle and Crash Severity Threshold for MCMIS Crash File 

Vehicle 

Truck with GVWR over 10,000 or GCWR over 10,000, 
or 
Bus with seating for at least nine, including the driver, 
or 
Vehicle displaying a hazardous materials placard. 

Accident 

Fatality, 
or 
Injury transported to a medical facility for immediate medical attention, 
or 
Vehicle towed due to disabling damage. 

 

Identifying qualifying vehicles is fairly straightforward because the third page of the Indiana 
PAR form (Appendix B) contains a list of vehicles that officers can choose from, and these 
vehicle types are consistent with the types recorded in the Indiana PAR file. Table 3 shows 
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relevant body styles that can be identified that qualify as reportable vehicle types to the MCMIS 
Crash file. In addition to the medium and heavy truck descriptions, the descriptions for buses 
also match those described in Table 2 closely. 

Table 3 Relevant Vehicle Body Style Codes  
on Indiana Accident Report 

Single Unit Truck, 2 axle, 6 tires 

Single Unit Truck, 3 or more axles 

Truck Trailer 

Tractor/One Semi Trailer 

Tractor/Double Trailers 

Tractor/Triple Trailers 

Tractor/No Trailer 

Bus/Seats 9-15 Persons incl driver 

Bus/Seats 15+ Persons incl driver 

School Bus 

 
Furthermore, a commercial vehicle section (not separate from the main form) is available for 
officers to record specific information about commercial vehicles. Figure 2 shows this section 
along with instructions to the officer that this section is completed anytime a commercial vehicle 
is involved in the crash. There are places reserved for recording information about hazardous 
material, GVWR, DOT and ICC numbers, VIN, cargo body type, and the carrier. Therefore, the 
PAR file appears to have adequate information for identifying qualifying vehicles. 

 
Figure 2 Commercial Vehicle Section in the Indiana PAR form 

 

In total, there were 19,153 vehicles identified as trucks, buses, or non-trucks displaying a 
hazardous materials placard in the Indiana PAR file. Table 4 shows the distribution of vehicle 
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type. About 90 percent are trucks and close to 10 percent are buses, which is consistent with 
percentages from previous MCMIS evaluations. As usual, non-trucks displaying a hazmat 
placard account for a small fraction of qualifying vehicles. The 19,153 eligible vehicles represent 
5.3 percent of all 362,552 vehicles in the PAR file. This result is also consistent with other 
MCMIS evaluations in which the percentage of eligible vehicles has ranged from 2.6 percent to 
6.1 percent. 

Table 4  Vehicles Meeting MCMIS Vehicle Criteria, Indiana PAR File, 2005 

Vehicle type N % 
Trucks 17,248 90.1
Buses 1,901 9.9
Non-trucks with hazmat placard  4 0.0
Total 19,153 100.0

 

Having identified qualifying vehicles, the next step is to identify crashes of sufficient severity to 
qualify for reporting to the MCMIS Crash file. Qualifying crashes include those involving a 
fatality, an injury transported for immediate medical attention, or a vehicle towed from the scene 
due to disabling damage. 

The Indiana Person file contains an injury variable and an emergency number variable. These 
two variables were used to create an injured and transported variable at the crash level. However, 
before creating this variable, it was observed that the Person file has fewer records than the 
Vehicle file. Table 5 shows a comparison between numbers of crashes, vehicles, and persons in 
the Indiana PAR file and the PAR files from three recently completed MCMIS evaluations. The 
ratio of vehicles to crashes in Indiana seems consistent with the other states, but the Person file 
seems to have too few records. 

Table 5 Comparison of Crashes, Vehicles, and Persons in Four State PAR Files 

State Crash Vehicle Person Veh/Crsh Per/Crsh Per/Veh 
Indiana 208,397 362,792 344,857 1.74 1.65 0.95 
Arizona 139,776 268,774 399,826 1.92 2.86 1.49 
Tennessee 142,058 247,255 333,895 1.74 2.35 1.35 
Ohio 2005 358,127 639,870 810,853 1.79 2.26 1.27 

 
The major question to be answered is whether a valid injured and transported variable can be 
created from the Person file. Table 6 shows the injury variables from the Ohio 2005, Tennessee 
2004, and Arizona 2005 Person files. The percentages are fairly consistent. 

Table 6 Distributions of Injury Severity from Ohio 2005, Tennessee 2004, and Arizona 2005 Person Files 

Ohio 2005 N %   Tennessee N %   Arizona N % 
K 1,326 0.2   K 1,341 0.4   K 1,184 0.3
A 11,051 1.4   A 6,475 1.9   A 6,964 1.7
B 52,599 6.5   B 20,892 6.3   B 25,205 6.3
C 67,595 8.3   C 39,130 11.7   C 38,412 9.6
O  636,642 78.5   O 257,088 77.0   O 304,309 76.1
U 41,640 5.1   U 8,969 2.7   U 23,752 5.9

Total 810,853 100.0   Total 333,895 100.0   Total 399,826 100.0
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Table 7 shows the injury variable from the Indiana Person file. Many of the missing values (.) 
are likely O-injuries, but compared to Table 6, A-injuries appear underrepresented, B-injuries are 
overrepresented by about a factor of two, and C-injuries are underrepresented by about a factor 
of three. The process of recording injury status in Indiana is not consistent with the other states. 
It may also be not clear what the category ‘Refused’ refers to in the context of injury severity. 

Table 7 Distribution of Injury Severity, Indiana 2005 Person File 

Indiana N % 
K 938 0.3
A 3,835 1.1
B 44,876 13.0
C 10,666 3.1
. 249,957 72.5
U 4,667 1.4

Not reported 5,169 1.5
Refused 24,749 7.2

Total 344,857 100.0
 
In order to investigate the discrepancy in injury status, several PARs from the Trucks Involved in 
Fatal Accidents (TIFA) study conducted at the University of Michigan Transportation Research 
Institute were pulled from the state of Indiana. Two different versions of the Indiana PAR form 
were found. In one version, there is no space for recording a C-injury, which explains the low 
percentage of C-injuries shown in Table 7. In the Indiana Officer’s Standard Crash Report 
Manual [24], officers are instructed to select the option that best describes the person’s injury 
status from the available choices. In the absence of an entry for a C-injury, it is likely many 
officers are recording B-injuries, which explains the relatively high percentage of B-injuries in 
Table 7. Furthermore, a software client, Automated Reporting Information Exchange System 
(ARIES), has been developed so officers can complete the Indiana Crash Report Form 
electronically [25]. Although it appears that the Indiana Person File has too few records, this 
evaluation focuses on injury involvements, and most of the missing cases are likely O-injuries1. 
Furthermore, from Table 6, the percentages of injured (A,B,C) in Ohio, Tennessee, and Arizona 
are 16.2, 19.9, and 17.6, respectively. From Table 7, the percentage in Indiana is 17.2. 

The emergency number variable in the Indiana PAR file for assessing the transported criterion 
was also checked. A transported variable was created after removing invalid codes such as 
‘Refused’, ‘None’, ‘NA’, and ‘Notransport’. Table 8 shows a comparison in which the 
percentages of transported are 12.2, 13.1, and 10.1 for Indiana, Tennessee, and Ohio, 
respectively. Since only the percentage ‘Yes’ is relevant for the MCMIS evaluation, it is not 
important that the percentages of ‘No’ or ‘Unknown’ differ among states. 

                                                 
1 The Vehicle file contains a number dead variable and a number injured variable. A maximum injury severity in the 
crash variable was created from the Person file and it compares exactly with the number dead variable (154 K 
involvements for qualifying vehicles), and it almost compares exactly with the number injured variable (3,155 A, B, 
C involvements for the maximum injury severity compared to 3,238 involvements for the number injured, a 
difference of 83). 
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Table 8 Comparison of Transport Variables Between Indiana 2005, Tennessee 2004, and Ohio 2005 

  Indiana Tennessee Ohio 2005 
Transported N % N % N % 
Yes 41,915 12.2 43,591 13.1 83,106 10.2 
No 302,942 87.8 268,913 80.5 458,188 56.5 
Unknown 0 0.0 21,391 6.4 269,559 33.2 
Total 344,857 100.0 333,895 100.0 810,853 100.0 

 
Following the strict sense of the definition, an injured and transported variable was created from 
the injury severity and transported variables in the Person file. This variable was merged into the 
Vehicle file to be used for estimating the number of qualifying vehicles satisfying the injured and 
transported criterion. 

With respect to towed vehicles, there is a towed (yes, no) variable in the PAR file at the vehicle 
level. There is also a damage estimate variable, but it is a dollar amount estimate of the crash. A 
property damage variable is coded, but it does not appear to help in the sense of a usual extent of 
damage variable. It seems only the towed flag is available. However, it can be noted that at the 
vehicle level, the percentage of vehicles towed in the Indiana PAR file is about 30 percent. This 
is consistent with the percentage of towed due to disabling damage in the 2005 GES file [26] and 
the towed due to disabling damage in the recently completed Arizona MCMIS study [20]. 
Therefore, a towed flag variable was created at the crash level from the towed variable to be used 
for estimating the number of qualifying vehicles satisfying this criterion. 

Table 9 shows the numbers of qualifying vehicles that meet the threshold for a MCMIS 
reportable crash according to the MCMIS criteria. In total, it is estimated that 7,193 vehicles 
were reportable to the MCMIS Crash file. Of these, 154 were involved in fatal crashes and 2,129 
or about 30 percent were involved in crashes where at least one person was transported for 
medical attention. Based on the towed flag variable described above, it is estimated that 4,910 or 
about 68 percent of qualifying vehicles were involved in crashes where at least one vehicle was 
towed due to disabling damage. 

Table 9 Reportable Records in Indiana Crash File, 2005 

Crash type N % 
Fatal 154 2.1
Injury transported for treatment 2,129 29.6
Vehicle towed due to damage 4,910 68.3
Total 7,193 100.0

 

5. Factors Associated with Reporting 

The procedure described in the previous section identified 7,193 vehicles involved in crashes as 
reportable to the MCMIS Crash file. The match process described in Section 3 determined that 
5,875 unique cases were reported to the MCMIS Crash file, of which 5,848 could be matched to 
the Indiana PAR data. Of the 5,848 cases that could be matched, 5,789 were determined to meet 
the MCMIS Crash file reporting criteria. Therefore, of the 7,193 reportable crashes in 2005, 
Indiana reported 5,789, for an overall reporting rate of 80.5 percent. In this section, some of the 
factors that affect the chance that a qualifying crash would be submitted through the SafetyNet 
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system and appear in the MCMIS Crash file are identified. The results are presented in five 
subsections: overreporting, case processing, reporting criteria, reporting agency and area, and 
truck/bus fire and explosion occurrence. Analysis of overreporting attempts to identify why cases 
were submitted that do not meet the MCMIS reporting criteria as defined by Table 2. Case 
processing deals with timing issues in reporting such as crash month and time lag between crash 
date and uploading date to the MCMIS Crash file. Reporting criteria includes factors such as 
vehicle type and crash severity. Reporting agency is associated with differences in reporting rates 
due to the agency, such as state police or local police, while area investigates reporting by 
location, such as the county or city where the crash occurred. Truck/bus fire occurrence 
examines reportable cases of crashes involving fire or explosion. 

5.1 Overreporting 

MCMIS evaluations tend to focus on underreporting because sources of underreporting tend to 
be more prevalent than overreporting. However, almost all states overreport cases to some 
degree. Overreporting results when cases are submitted to the MCMIS Crash file that do not 
meet the criteria for a reportable crash. Since 5,848 MCMIS cases could be matched to the 
Indiana PAR data, and 5,789 were determined to meet the reporting criteria, the difference, or 59 
cases, were not reportable, and should not have been reported. 

Table 10 shows a two-way classification of vehicle type and crash severity, and provides some 
explanation as to why these vehicles should not have been reported to the MCMIS Crash file. 
Note that all 59 vehicles do not meet the crash severity threshold for a MCMIS reportable crash. 
In addition, 33 vehicles do not meet the vehicle criteria since they are not trucks, buses, or 
hazmat placarded vehicles. The 20 trucks and 6 buses are qualifying vehicles, but they were 
involved in crashes in which there were no fatalities, no persons were injured and transported for 
medical attention, and no vehicles were towed from the scene. 

Table 10 Distribution of Non-reportable Vehicles in MCMIS Crash File, Indiana 2005 

Vehicle type Crash severity  

 
Fatal 

Transported 
injury Towed/disabled 

Other crash 
severity Total 

Truck 0 0 0 20 20 
Bus 0 0 0 6 6 
Other vehicle (not 
transporting hazmat) 0 0 0 33 33 

Total 0 0 0 59 59 
 

5.2 Case Processing 

Delays in transmitting cases may partially account for the incompleteness of the MCMIS Crash 
file. The time lag in extracting and submitting reports to the MCMIS Crash file might explain 
some portion of the unreported cases. All reportable crash involvements for a calendar year are 
required to be transmitted to the MCMIS Crash file within 90 days of the date of the crash. The 
2005 MCMIS Crash file as of August 21, 2006 was used to identify records submitted from 
Indiana, so all 2005 cases should have been reported by that date. 
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Table 11 shows reporting rates according to month of the crash. The rates are very consistent and 
close to the overall average of 80.5 percent, except for September and October where rates are 
about 10 percentage points below average. January, September, and October are months where 
the percentage of total unreported cases exceeds 10 percent. Other than these differences, 
reporting by crash month is fairly consistent. 

Table 11 Reporting Rate by Accident Month, Indiana 2005 

Crash 
month 

Reportable 
cases 

Reporting 
rate 

Unreported 
cases 

% of total 
unreported 

cases 
January 799 81.4 149 10.6 
February 566 85.0 85 6.1 
March 589 82.9 101 7.2 
April 549 82.0 99 7.1 
May 559 84.3 88 6.3 
June 608 81.1 115 8.2 
July 535 80.9 102 7.3 
August 608 80.4 119 8.5 
September 514 69.6 156 11.1 
October 559 72.6 153 10.9 
November 630 83.0 107 7.6 
December 677 80.8 130 9.3 
Total 7,193 80.5 1,404 100.0 

 

Figure 3 shows the average latency in case submission by month, where latency is the number of 
days between crash date and the date the case was uploaded to the MCMIS Crash file, minus the 
90-day grace period. Therefore, a positive number for a month gives the average number of days 
that cases were submitted after the 90-day grace period. Negative numbers indicate that on 
average, cases were submitted within the 90-day grace period for a month. Since all numbers in 
Figure 3 are negative, the plot shows that on average Indiana cases were uploaded to the MCMIS 
Crash file within the 90-day grace period. Even in October, which represents the month in which 
cases were uploaded the latest, the average latency was -15 days, suggesting that on average, 
cases were uploaded about 15 days prior to the end of the grace period. 
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Figure 3 Average Latency (in Days, Minus 90) in Reporting to the MCMIS Crash File, 

Indiana Reported Cases, 2005 

5.3 Reporting Criteria 

In this section, reporting is investigated according to variables in the Indiana PAR file related to 
the reporting criteria for a MCMIS-reportable crash, as outlined in Table 2. Previous studies have 
consistently shown that trucks are more likely to be reported than buses and that fatal crashes are 
more likely to be reported than injury involvements. Since the criteria revolve around attributes 
associated with the vehicle type and crash severity, calculating reporting rates for these two 
variables is a logical starting point for assessing where improvements can be gained. 

Table 12 shows reporting rates by vehicle type. The reporting rates follow the usual trends found 
in previous studies. Trucks have a higher rate than buses. Since trucks are the dominant vehicle 
type, the reporting rate of 81.0 percent is very close to the overall rate of 80.5 percent. Note that 
trucks account for 90.3 percent of the total unreported cases. Buses have a reporting rate of 73.4 
percent and account for 9.6 percent of the unreported cases. Only one reportable vehicle was 
identified as a hazmat placarded vehicle that is neither a truck nor a bus, and this vehicle was not  

Table 12 Reporting Rate by Vehicle Type, Indiana 2005 

Vehicle type 
Reportable 

cases 
Reporting 

rate 
Unreported 

cases 

% of total 
unreported 

cases 
Truck 6,684 81.0 1,268 90.3 
Bus 508 73.4 135 9.6 
Transporting  
hazardous materials 1 0.0 1 0.1 

Total 7,193 80.5 1,404 100.0 
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reported. 

Table 13 shows reporting rates in greater detail according to vehicle body type. As is often the 
case, large trucks are more likely reported than medium size trucks. The reporting rates for 
tractors pulling one or two trailers are greater than 90 percent, while the reporting rate for single 
unit trucks (SUTs) with 3 or more axles falls to 84.7 percent, and the rate for SUTs with 2-axles 
and 6 tires declines even further to 59.9 percent. Note that the greatest percentage of unreported 
cases is 45.2 percent for SUTs with 2-axles and 6 tires, and therefore, has a negative impact on 
the overall reporting rate. The rate for SUTs pulling a trailer is also well below average at 55.1 
percent, and this vehicle configuration accounts for 7.9 percent of unreported cases. At 92.8 
percent, school buses have a higher rate than buses with more than 15 seats including the driver, 
but none of the 92 reportable buses with 9-15 seats including the driver were reported. These 92 
cases account for 6.6 percent of the unreported cases. It can be seen that one reportable case that 
was not reported is a farm vehicle. This vehicle is reportable because it corresponds to the 
hazmat placarded vehicle identified in Table 12. 

Table 13 Reporting Rate by Detailed Vehicle Body Style, Indiana 2005 

Vehicle body type 
Reportable 

cases 
Reporting 

rate 
Unreported 

cases 

% of total 
unreported 

cases 
Truck (single 2 axle, 6 tires) 1,582 59.9 635 45.2 
Truck (single 3 or more axles) 721 84.7 110 7.8 
Truck/trailer (not semi) 247 55.1 111 7.9 
Tractor/1 semi trailer 3,881 90.3 375 26.7 
Tractor/double trailer 113 91.2 10 0.7 
Tractor/triple trailer 7 42.9 4 0.3 
Tractor (cab only, no trailer) 133 82.7 23 1.6 
Bus (9-15 seats inc drvr) 92 0.0 92 6.6 
Bus (15+ seats inc drvr) 152 84.2 24 1.7 
School bus 264 92.8 19 1.4 
Farm vehicle 1 0.0 1 0.1 
Total 7,193 80.5 1,404 100.0 

 

Along with vehicle type, crash severity is another characteristic of a crash that can be considered 
when determining if a crash meets the threshold for reporting to the MCMIS Crash file. Previous 
MCMIS evaluations have shown that serious injury crashes tend to be reported at a higher rate 
than those involving less injury. Table 14 shows reporting rates by crash severity criteria. Even 
though fatal crashes represent a small fraction of reportable cases, the reporting rate is 90.3 
percent. The reporting rate for the injured/transported criterion is 81.9 percent, and the rate for 
the towed criterion is 79.6 percent. Therefore, the rates for these two criteria do not differ 
greatly. However, as shown in Table 14, the total percentage of unreported cases is 71.4 percent 
for the towed criterion, and due to the large numbers of reportable and unreported cases, it 
largely influences the overall rate of 80.5 percent. 



Indiana Reporting to the MCMIS Crash file  Page 14 

 

Table 14 Reporting Rate by Crash Severity, Indiana 2005 

Crash severity 
Reportable 

cases 
Reporting 

rate 
Unreported 

cases 

% of total 
unreported 

cases 
Fatal 154 90.3 15 1.1 
Injured/Transported 2,129 81.9 386 27.5 
Towed/Disabled 4,910 79.6 1,003 71.4 
Total 7,193 80.5 1,404 100.0 

 

Table 15 shows reporting rates to the MCMIS Crash file by maximum injury severity in the 
crash. The fatal involvement results are identical to those shown in Table 14. In addition to the 
usual KABCOU scale for recording injury, Indiana also has categories for ‘Refused’ and ‘Not 
reported’. As described in Section 4, it appears that several versions of the Indiana PAR form are 
in use. This was verified by pulling forms from the Trucks Involved in Fatal Accidents (TIFA) 
study. On one form there is no space for recording C-injuries, while on another form the option 
is available. Therefore, C-injuries are most likely underreported, whereas B-injuries are most 
likely overreported since officers are most likely recording C-injuries as B-injuries on forms 
where the C-injury option is not available. If this is the case, then the total of all injuries (A,B,C) 
should still be accurate2. 

The reporting rates for A, B, and C-injuries are very similar and close to the overall average. The 
reporting rate for property damage crashes is 80.5 percent and equals the overall average. These 
results generally differ from other MCMIS evaluations where reporting rates tend to increase 
with increasing severity. However, the results are consistent with the situation described above in 
which different PAR forms are in use in Indiana with different categories for recording injury 
severity. Similarly, based on other evaluations the percentage of total unreported cases tends to 
increase with decreasing injury severity. Since C-injuries are believed to be underreported, the 
percentage of total unreported cases, 5.5 percent, is most likely too small. Furthermore, since B-
injuries are believed to be overreported, the 28.9 percent of unreported cases is most likely too 
large. The reporting rates for the Refused, Not reported, and Unknown categories are generally 
low, but percentages of unreported cases in these categories are also generally low. 

                                                 
2 It is shown in Section 4 that the total of A, B, and C injuries in the Indiana Person file is comparable to totals 
obtained from recently completed MCMIS evaluations in Ohio, Tennessee, and Arizona. 
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Table 15 Reporting Rate by Detailed Injury Severity, Indiana 2005 

Crash severity 
Reportable 

cases 
Reporting 

rate 
Unreported 

cases 

% of total 
unreported 

cases 
Fatal (K) 154 90.3 15 1.1 
Disabling injury (A) 295 82.7 51 3.6 
Evident injury (B) 2,126 80.9 406 28.9 
Probable injury (C) 411 81.3 77 5.5 
Property damage (O) 3,842 80.5 749 53.3 
Refused 268 75.0 67 4.8 
Not reported 34 64.7 12 0.9 
Unknown (U) 63 57.1 27 1.9 
Total 7,193 80.5 1,404 100.0 

 

5.4 Reporting Agency and Area 

Beyond the application of the reporting criteria, there can be differences related to where the 
crash occurs or the type of agency that covered the crash. More densely populated areas with a 
large number of traffic accidents may not report as completely as areas with a lower work load. 
The level and frequency of training or the intensity of supervision can also vary. If there are such 
differences, they may serve as a guide to focus resources in areas and at levels that will produce 
the greatest improvement. The next set of tables examines areas of the state to see if there are 
inconsistencies in reporting patterns. 

In the 92 counties in Indiana, the number of reportable cases ranges from 2 to 1,171. Therefore, 
some of the counties in Indiana are much more densely populated than others and additionally, 
traffic density is also greater in certain counties compared to others. Table 16 shows the top 
twelve counties in Indiana, ordered in descending order by the number of reportable cases. It is 
not too surprising that the largest numbers of reportable cases are associated with counties 
containing the larger cities. For example, Indianapolis is located in Marion County and Gary is 
located in Lake County. As shown in Table 16, these two counties rank first and second in terms 
of reportable cases. After considering these two counties, the numbers of reportable cases 
declines rapidly. 

The reporting rate for the top twelve counties is 78.0 percent, and for the remaining counties it is 
83.5 percent, suggesting that the smaller counties tend to have slightly higher reporting rates. It 
can also be seen that the top twelve counties account for 62.3 percent of the unreported cases. 
The reporting rate in Marion County is 75.8 percent, which is about 5 percentage points below 
average, and this county accounts for 20.2 percent of unreported cases. The top two counties in 
terms of unreported cases, Marion and Lake, account for 30.5 percent of total unreported cases. 
Of the top twelve counties, Hamilton had the highest reporting rate at 86.2 percent, and St. 
Joseph had the lowest rate at 70.9 percent. 
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Table 16 Reporting Rate by County, Indiana 2005 

County 
Reportable 

cases 
Reporting 

rate 
Unreported 

cases 

% of total 
unreported 

cases 
Marion 1,171 75.8 283 20.2 
Lake 752 80.9 144 10.3 
Allen 335 74.3 86 6.1 
Porter 271 83.8 44 3.1 
Elkhart 262 77.9 58 4.1 
St Joseph 244 70.9 71 5.1 
La Porte 194 83.5 32 2.3 
Tippecanoe 176 77.8 39 2.8 
Vanderburgh 153 77.1 35 2.5 
Hamilton 152 86.2 21 1.5 
Clark 151 72.8 41 2.9 
Hendricks 125 83.2 21 1.5 
Top 12 counties 3,986 78.0 875 62.3 
Other counties 3,207 83.5 529 37.7 
Total 7,193 80.5 1,404 100.0 

 

It is also possible that reporting rates could be related to the level of reporting agency. Here, 
agency type may be taken as an indicator of the focus and training of the department. Table 17 
shows reporting rates by reporting agency. The data in the Indiana PAR file combines police 
departments and sheriff’s offices into one category and has a separate category for the 
Indianapolis Police Department. Among the three agencies shown, the State Police have the 
highest reporting rate at 87.6 percent. The Indianapolis Police Department has the lowest rate at 
66.0 percent, but account for 7.9 percent of unreported cases. The majority of cases are handled 
by other police departments or sheriff’s offices and this group has a reporting rate of 78.4 percent 
and accounts for 73.6 percent of unreported cases. 

Table 17 Reporting Rate by Reporting Agency, Indiana 2005 

Reporting agency 
Reportable 

cases 
Reporting 

rate 
Unreported 

cases 

% of total 
unreported 

cases 
Indianapolis PD 326 66.0 111 7.9 
PD or sheriff 4,778 78.4 1,034 73.6 
State police 2,082 87.6 258 18.4 
Unknown 7 85.7 1 0.1 
Total 7,193 80.5 1,404 100.0 

 

5.5 Truck/Bus Fire or Explosion 

There are two variables in the Indiana PAR file for identifying the occurrence of fire or 
explosion. One variable is a fire indicator (yes, no), and the other variable is part of an event 
variable in which fire/explosion is one of several categories. There is space on the PAR form for 
recording the information for both of these variables (see Appendix B, page 3 of the PAR). Table 
18 shows reporting rates by fire/explosion under the assumption that fire or explosion occurred if 
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it was coded for either of the two variables3. There were 95 reportable trucks and 2 reportable 
buses involved in fire/explosion-related crashes. The rate for trucks involved in fire/explosion-
related crashes is 88.4 percent, about 8 percentage points higher than average. Both reportable 
buses were reported. As shown in Table 18, fire/explosion accounts for a small percentage of 
unreported cases. 

Table 18 Reporting Rate by Fire/explosion, Indiana 2005 

Event 
Reportable 

cases 
Reporting 

rate 
Unreported 

cases 

% of total 
unreported 

cases 
Truck 

Fire/explosion 95 88.4 11 0.8 
Other/unknown 6,589 80.9 1,257 89.6 

Bus 
Fire/explosion 2 100.0 0 0.0 
Other/unknown 506 73.3 135 9.6 

Total 7,192 80.5 1,403 100.0 
 

Table 19 shows percentages of fire/explosion occurrence by injury severity. The A, B, and C-
injuries are combined into one category. Although there were only 5 reportable fatal cases, fatal 
crashes have the highest percentage of fire/explosion involvement at 3.2 percent. The 
percentages for injury and property damage are similar at 1.4 percent and 1.2 percent, 
respectively. 

Table 19 Fire/explosion and Injury Severity, Indiana 2005 

 Fire/explosion  
Injury severity Yes % No % Total 
Fatal (K) 5 3.2 149 96.8 154 
Injury (A,B,C) 39 1.4 2,793 98.6 2,832 
None (O) 46 1.2 3,796 98.8 3,842 
Other/unknown 7 1.9 358 98.1 365 
Total 97 1.3 7,096 98.7 7,193 

 

6. Data Quality of Reported Cases 

In this section, the quality of data reported to the MCMIS crash file is considered. Two aspects 
of data quality are examined. The first is the amount of missing data. Missing data rates are 
important to the usefulness of a data file because records with missing data cannot contribute to 
an analysis. The second aspect of data quality considered here is the consistency of coding 
between records as they appear in the Indiana Crash file and in the MCMIS Crash file. 
Inconsistencies can indicate errors in translating information recorded on the crash report to the 
values in the MCMIS Crash file. 

                                                 
3 The total reportable cases shown is 7,192 instead of 7,193 since one reportable vehicle is a hazmat placarded farm 
vehicle which is not considered as a truck or bus. The farm vehicle was not reported to the MCMIS Crash file. 
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Table 20 shows missing data rates for selected, important variables in the MCMIS Crash file. 
The Indiana MCMIS Crash file has a total of 5,875 unique observations (Figure 1). Missing data 
rates are generally quite low, with a handful of exceptions. On most fundamental, structural 
variables, such as date, time, number of fatalities and number of injuries, missing data rates are 
zero. Missing data rates for some other variables are higher. Body type is missing 14.5 percent, 
DOT number 11.6 percent, driver license class is missing 24.8 percent, and VIN is missing 25.5 
percent. The VIN is often an important variable to use in the matching process of MCMIS 
evaluations. All four event variables are entirely missing. It is not unusual that events two 
through four are missing data since most crashes consist of a single impact, however, it is 
unusual that event one is also missing 100 percent of data. 

Table 20 Missing Data Rates for Selected MCMIS Crash File Variables, Indiana 2005 

Variable 
Percent 

unrecorded Variable 
Percent 

unrecorded 
Report number 0.0 Fatal injuries 0.0 
Accident year 0.0 Non-fatal injuries 0.0 
Accident month 0.0 Interstate 0.0 
Accident day 0.0 Light <0.1 
Accident hour 0.0 * Event one 100.0 
Accident minute 0.0 Event two 100.0 
County 0.0 Event three 100.0 
Body type 14.5 Event four 100.0 
Configuration 0.0 Number of vehicles 0.0 
GVWR class 5.5 Road access <0.1 
DOT number** 11.6 Road surface <0.1 
Carrier state 0.0 Road trafficway 0.1 
Citation issued 2.3 Towaway 0.0 
Driver date of birth 2.4 Truck or bus 0.0 
Driver license number 2.4 Vehicle license number 0.5 
Driver license state 2.4 Vehicle license state 0.2 
Driver license class 24.8 VIN 25.5 
Driver license valid 2.3 Weather 0.0 
  * Hour should be in military format (1-24), but values range from 1-12 only. 
** Counting cases where the carrier is coded interstate. 

 

Hazardous materials variable 
Percent 

unrecorded 

Hazardous materials placard 0.0 

Percentages of hazmat placarded vehicles only: 

 Hazardous cargo release 0.0 

 Hazardous materials class (1-digit) 9.5 

 Hazardous materials class (4-digit) 10.1 

 Hazardous materials name 23.0 

 



Indiana Reporting to the MCMIS Crash file  Page 19 

 

Of 5,875 observations, the hazardous materials placard variable has no missing values. Of these, 
148 vehicles were recorded as displaying a hazmat placard. The table above shows information 
about the recording of four hazmat variables only for those vehicles coded with a hazmat 
placard. The 1-digit and 4-digit hazardous materials class variables are missing about 10 percent 
of 148 cases, while hazardous materials name is missing 23.0 percent. 

Values of variables in the MCMIS Crash file were also compared with the values of comparable 
variables in the Indiana crash file. The purpose of this comparison is to identify any errors in 
translating variables from the values in the state crash file to the values required for Safetynet. 
Indiana has adopted in many instances the same code levels for certain variables as are used in 
the MCMIS Crash file. 

Table 21 shows the coding of vehicles in the MCMIS Crash file and the record as it appears in 
the Indiana Crash file. This comparison is between the 5,848 observations that were matched 
between the two files (Figure 1). Differences in coding are highlighted by the shaded regions. 
Consistency between coding in the two files is generally good, due in part to the similar 
descriptions of the configuration code levels. In the Indiana Crash file, 110 vehicles coded as 
tractor (cab only, no trailer), or bobtails, were coded as truck trailers in the MCMIS Crash file. 
One vehicle coded as a pickup in the Indiana Crash file was coded as an SUT with 2-axles and 6 
tires. This case may not be inconsistent. Note that no vehicles are coded as buses with seats for 
9-15 including the driver. This is consistent with Table 13 in which 92 of these vehicles were 
reportable, but none were reported. 

Table 21 Vehicle Configuration in Indiana and MCMIS Crash Files, 2005 

Vehicle configuration 

MCMIS Crash file Indiana Crash File N % 
Bus (seats>15,incl dr) Bus (15+ seats incl dr) 130 2.2 
Bus (seats>15,incl dr) School bus 249 4.3 
SUT, 2-axle, 6-tire Pickup 1 0.0 
SUT, 2-axle, 6-tire Truck (single 2 axle, 6 tires) 954 16.3 
SUT, 3+ axles Truck (single 3 or more axles 612 10.5 
Truck trailer Truck/trailer (not semi) 139 2.4 
Truck trailer Tractor (cab only, no trailer) 110 1.9 
Tractor/semitrailer Tractor/ 1 semi trailer 3,513 60.1 
Tractor/double Tractor/double trailer 105 1.8 
Tractor/triple Tractor/triple trailer 3 0.1 
Unk heavy truck>10,000 Combination veh 32 0.5 
Total   5,848 100.0 

 

Finally, Table 22 shows a comparison between recording the numbers of fatals in the crash in the 
two files. Except for a total of 5 cases, there appears to be agreement between matched vehicles 
in both files. 
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Table 22 Comparison of Fatals in Crash in MCMIS and Indiana Crash Files, 2005 

Number of fatals in crash 

MCMIS Crash file Indiana Crash file N % 
0 0 5,705 97.6 
0 1 3 0.1 
1 0 2 0.0 
1 1 129 2.2 
2 2 5 0.1 
3 3 3 0.1 
4 4 1 0.0 

Total   5,848 100.0 
 

7. Summary and Discussion 

This report is an evaluation of reporting to the MCMIS Crash file by the state of Indiana in 2005. 
Records were matched between the Indiana PAR file and the MCMIS Crash file using variables 
common to both files with low percentages of missing data. After removing duplicate records 
from both files, 362,552 unique records remained for matching from the PAR file and 5,875 
unique records remained for matching from the MCMIS file. In total, 5,848, or 99.5 percent of 
the MCMIS records were matched (Figure 1). 

The next step in the evaluation process focused on identifying reportable cases using the Indiana 
PAR file according to established vehicle and crash severity criteria. Overall, 19,153 vehicles 
were identified as qualifying trucks or buses. Of qualifying vehicles, 90.1 percent are trucks and 
9.9 percent are buses. In total, 314 vehicles were identified as hazmat placarded vehicles, but 
only four of these were non-trucks (Table 4). One of the hazmat placarded vehicles is coded as a 
farm truck. 

After identifying qualifying vehicles, it is necessary to determine which of these vehicles meet 
the crash severity criteria for reporting to MCMIS. The Indiana Person file has an injury variable 
and an emergency number variable. These two variables were used to create an injured and 
transported variable at the crash level. While examining the injury variable, it became evident 
that the distribution was not consistent with the distributions of injury variables from other states. 
Compared to other states, the proportion of B-injuries was large and the proportion of C-injuries 
was small. Examination of crash report forms revealed that at least two different forms are in use 
in Indiana. One of the forms does not contain a check box for recording C-injuries. Since the 
Officer’s Standard Crash Report Manual [24] instructs officers to check the box that best 
describes injury status, it is likely that officers are choosing B-injury in the absence of a space for 
recording C-injury. This would explain the low percentage of recorded C-injuries (Table 7). 
However, the total percentage of A, B, and C-injuries in the Indiana Person file is 17.2 percent, 
which is consistent with percentages from other states.  

The emergency number variable was also checked for assessing the transported criterion. After 
removing invalid codes from this variable such as ‘Refused’ and ‘NA’, it is estimated that 12.2 
percent of persons were transported for medical treatment. This percentage is consistent with 
findings in other recent MCMIS evaluations (Table 8). In summary, the injured and transported 
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criterion was satisfied if at least one person in the crash had injury severity equal to A or B or C, 
and the emergency number was recorded with a valid entry. 

With respect to towed vehicles, the Indiana PAR file has a towed (yes,no) variable. An extent of 
damage variable could not be found to apply the definition of towed due to disabling damage 
exactly. However, the number of vehicles towed in the Indiana PAR file is about 30 percent. 
This is consistent with the percentage of towed due to disabling damage in the 2005 GES file 
[26], and the towed due to disabling damage in the recently completed Arizona MCMIS study 
[20]. Therefore, a towed flag variable created at the crash level from the towed variable at the 
vehicle level was used to estimate the number of vehicles satisfying this criterion. 

Using the procedure described above resulted in identification of 7,193 vehicles involved in 
crashes that were reportable to the MCMIS Crash file. Of these, 154 were involved in fatal 
crashes, 2,129 were involved in injury crashes where at least one person was transported for 
medical attention, and 4,910 were involved in crashes where at least one vehicle was towed from 
the scene. Of the 5,848 records that were matched between the Indiana PAR file and the MCMIS 
Crash file, 5,789 were determined to meet the MCMIS Crash file reporting criteria. Therefore, 
the overall reporting rate in Indiana in 2005 is estimated at 5,789/7,193 = 80.5 percent. The 
difference between 5,848 and 5,789 suggests that 59 cases were overreported to the MCMIS 
Crash file. According to this analysis, all 59 cases did not meet the crash severity threshold for 
reporting to MCMIS. 

Since the overall reporting rate is estimated at 80.5 percent, specific variables were examined to 
identify sources of underreporting. Reporting rates were calculated and presented in four groups. 
The four groups are case processing, reporting criteria, reporting agency and area, and 
fire/explosion. Case processing considers timing issues, reporting criteria deals with vehicle and 
crash severity issues, agency and area are related to the reporting agency and the county of the 
crash, and fire/explosion considers fire or explosions in reportable vehicles. 

Except for September and October, there was not much variability in reporting rates according to 
month of the crash. The reporting rates in September and October were about 10 percent below 
the 80.5 percent overall average. In addition, January, September, and October are months where 
the percentage of total unreported cases exceeds 10 percent. Other than these differences, 
reporting by crash month is fairly consistent. The lag time between crash date and the date 
crashes were uploaded to the MCMIS Crash file were within the 90-day grace period for all 
twelve months in Indiana. Even in October, which represents the month in which cases were 
generally uploaded the latest, cases were uploaded about 15 days prior to the end of the grace 
period. In January, which represents the month with the shortest lag time, cases were uploaded 
about 44 days before the end of the grace period. 

The Indiana PAR file has a vehicle configuration variable that defines trucks and buses of 
interest for identifying MCMIS qualifying vehicles. The categories are similar to those found in 
the MCMIS Crash file. Overall, the reporting rate is 81.0 percent for trucks, and 73.4 percent for 
buses. Tractors pulling one trailer, two trailers, and school buses have the highest rates at 90.3 
percent, 91.2 percent, and 92.8 percent, respectively. SUTs with 3 or more axles, bobtails, and 
buses with 15+ seats have similar rates of 84.7 percent, 82.7 percent, and 84.2 percent, 
respectively. Lower rates of 59.9 percent were observed for SUTs with 2 axles and 6 tires, and 
55.1 percent for truck trailers. It can be noted that 45.2 percent of the unreported cases are 
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attributable to SUTs with 2 axles and 6 tires. For buses with seats for 9-15 including the driver, 
all 92 reportable cases were not reported. 

Based on crash severity, the reporting rate is 90.3 percent for fatal crashes, 81.9 percent for 
injured/transported crashes, and 79.6 percent for towed crashes. A frequency table of the injury 
variable in the Indiana Person file shows that C-injuries tend to be underestimated and B-injuries 
tend to be overestimated compared to results found in other states. Inspection of Indiana crash 
reports shows that at least two versions of the form are in use. On one form there is no place for 
officers to record C-injuries. In this case, when a C-injury occurs it is likely officers are 
recording B-injuries in place of C-injuries. In addition to the categories of KABCOU for injury 
severity, the Indiana injury variable also has categories for ‘Refused’ and ‘Not reported’.  

There are 92 counties in Indiana. By the number of reportable cases, the top 12 counties have a 
reporting rate of 78.0 percent, while the remaining counties have a rate of 83.5 percent. This 
suggests that counties that are more densely populated tend to have lower reporting rates. The 
reporting rate in Marion County, in which Indianapolis is located, is 75.8 percent. In addition, 
this county accounts for 20.2 percent of the unreported cases. The top 12 counties account for 
62.3 percent of the unreported cases, while the remaining 80 counties account for 37.7 percent. 
The highest reporting rate is in Hamilton County where the reporting rate is 86.2 percent, and the 
lowest rate is in St. Joseph County where the reporting rate is 70.9 percent. With respect to 
agency, the Indiana State Police has a reporting rate of 87.6 percent, and police departments and 
sheriff’s offices have a rate of 78.4 percent. The lowest rate was found for the Indianapolis 
Police Department at 66.0 percent. 

An events variable along with a fire indicator flag were used to assess fire/explosion in the 
vehicle. One of the categories of the events variable is for fire/explosion. It was assumed that a 
case involved explosion or fire if either the flag variable or the events variable were coded. Of 
the 7,192 reportable trucks or buses, it could be determined that 97 cases involved explosion or 
fire. Of these, 95 are trucks and 2 are buses. Both buses were reported, but 11 of the trucks were 
not reported. 

Except for a few variables, missing data rates are low in the MCMIS Crash file. Variables such 
as VIN, driver license class, and body type are missing more than 10 percent. All four event 
variables are entirely missing. This is not so unusual for events two through four, but it is 
unusual for the first event. Comparison of the vehicle configuration variable in the PAR file and 
the MCMIS file shows general agreement between the two variables. The comparison is between 
the 5,848 vehicles that were matched between the two files. Of these vehicles, 110 bobtails in the 
Indiana PAR file were classified as truck trailers in the MCMIS Crash file. 



Indiana Reporting to the MCMIS Crash file  Page 23 

 

 

8. References 

1 Blower, D., and Matteson, A., Evaluation of the Motor Carrier Management Information 
System Crash File, Phase One. University of Michigan Transportation Research Institute, 
Ann Arbor, Michigan. March 2003. Sponsor: Federal Motor Carrier Safety 
Administration, U.S. D.O.T. 

2 Blower, D., and Matteson, A., Patterns of MCMIS Crash File Underreporting in Ohio. 
University of Michigan Transportation Research Institute, Ann Arbor, Michigan. August 
2003. Sponsor: Federal Motor Carrier Safety Administration, U.S. D.O.T. 

3 Blower, D., and Matteson, A., Evaluation of Missouri Crash Data Reported to MCMIS 
Crash File. University of Michigan Transportation Research Institute, Ann Arbor, 
Michigan. January 2004. Sponsor: Federal Motor Carrier Safety Administration, U.S. 
D.O.T. 

4 Blower, D., and Matteson, A., Evaluation of Michigan Crash Data Reported to MCMIS 
Crash File. University of Michigan Transportation Research Institute, Ann Arbor, 
Michigan. September 2004. Sponsor: Federal Motor Carrier Safety Administration, U.S. 
D.O.T. 

5 Blower, D., and Matteson, A., Evaluation of Florida Crash Data Reported to MCMIS 
Crash File. University of Michigan Transportation Research Institute, Ann Arbor, 
Michigan. December 2004. Sponsor: Federal Motor Carrier Safety Administration, U.S. 
D.O.T. 

6 Green, P.E., and Blower, D., Evaluation of New Jersey Crash Data Reported to MCMIS 
Crash File. University of Michigan Transportation Research Institute, Ann Arbor, 
Michigan. February 2005. Sponsor: Federal Motor Carrier Safety Administration, U.S. 
D.O.T. 

7 Matteson, A., and Blower, D., Evaluation of California Crash Data Reported to MCMIS 
Crash File. University of Michigan Transportation Research Institute, Ann Arbor, 
Michigan. February 2005. Sponsor: Federal Motor Carrier Safety Administration, U.S. 
D.O.T. 

8 Matteson, A., and Blower, D., Evaluation of North Carolina Crash Data Reported to 
MCMIS Crash File. University of Michigan Transportation Research Institute, Ann 
Arbor, Michigan. May 2005. Sponsor: Federal Motor Carrier Safety Administration, U.S. 
D.O.T. 

9 Green, P.E., and Blower, D., Evaluation of New Mexico Crash Data Reported to MCMIS 
Crash File. University of Michigan Transportation Research Institute, Ann Arbor, 
Michigan. July 2005. Sponsor: Federal Motor Carrier Safety Administration, U.S. D.O.T. 



Indiana Reporting to the MCMIS Crash file  Page 24 

 

10 Matteson, A., and Blower, D., Evaluation of Illinois Crash Data Reported to MCMIS 
Crash File. University of Michigan Transportation Research Institute, Ann Arbor, 
Michigan. July 2005. Sponsor: Federal Motor Carrier Safety Administration, U.S. D.O.T. 

11 Blower, D., and Matteson, A., Evaluation of Washington Crash Data Reported to 
MCMIS Crash File. University of Michigan Transportation Research Institute, Ann 
Arbor, Michigan. June 2006. Sponsor: Federal Motor Carrier Safety Administration, U.S. 
D.O.T. 

12 Green, P.E., and Matteson, A., Evaluation of Maryland Crash Data Reported to MCMIS 
Crash File. University of Michigan Transportation Research Institute, Ann Arbor, 
Michigan. July 2006. Sponsor: Federal Motor Carrier Safety Administration, U.S. D.O.T. 

13 Blower, D., and Matteson, A., Evaluation of Iowa Crash Data Reported to MCMIS Crash 
File. University of Michigan Transportation Research Institute, Ann Arbor, Michigan. 
August 2006. Sponsor: Federal Motor Carrier Safety Administration, U.S. D.O.T. 

14 Blower, D., and Matteson, A., Evaluation of 2005 Missouri Crash Data Reported to 
MCMIS Crash File. University of Michigan Transportation Research Institute, Ann 
Arbor, Michigan. September 2006. Sponsor: Federal Motor Carrier Safety 
Administration, U.S. D.O.T. 

15 Blower, D., and Matteson, A., Evaluation of 2005 Louisiana Crash Data Reported to 
MCMIS Crash File. University of Michigan Transportation Research Institute, Ann 
Arbor, Michigan. December 2006. Sponsor: Federal Motor Carrier Safety Administration, 
U.S. D.O.T. 

16 Green, P.E., and Matteson, A., Evaluation of 2005 Ohio Crash Data Reported to MCMIS 
Crash File. University of Michigan Transportation Research Institute, Ann Arbor, 
Michigan. December 2006. Sponsor: Federal Motor Carrier Safety Administration, U.S. 
D.O.T. 

17 Blower, D., and Matteson, A., Evaluation of 2005 Nebraska Crash Data Reported to 
MCMIS Crash File. University of Michigan Transportation Research Institute, Ann 
Arbor, Michigan. February 2007. Sponsor: Federal Motor Carrier Safety Administration, 
U.S. D.O.T. 

18 Blower, D., and Matteson, A., Evaluation of 2005 South Dakota Crash Data Reported to 
MCMIS Crash File. University of Michigan Transportation Research Institute, Ann 
Arbor, Michigan. March 2007. Sponsor: Federal Motor Carrier Safety Administration, 
U.S. D.O.T. 

19 Green, P.E., and Matteson, A., Evaluation of 2004 Tennessee Crash Data Reported to 
MCMIS Crash File. University of Michigan Transportation Research Institute, Ann 
Arbor, Michigan. May 2007. Sponsor: Federal Motor Carrier Safety Administration, U.S. 
D.O.T. 



Indiana Reporting to the MCMIS Crash file  Page 25 

 

20 Green, P.E., and Matteson, A., Evaluation of 2005 Arizona Crash Data Reported to 
MCMIS Crash File. University of Michigan Transportation Research Institute, Ann 
Arbor, Michigan. June 2007. Sponsor: Federal Motor Carrier Safety Administration, U.S. 
D.O.T. 

21 United States Census Bureau, 2002 Economic Census, Vehicle Inventory and Use 
Survey. 

22 United States Census Bureau, Population Division, Estimates 2000-2005. 

23 Trucks Involved in Fatal Accidents (TIFA) 1999-2003, Center for National Truck and 
Bus Statistics, The University of Michigan Transportation Research Institute. 

24 Officer’s Standard Crash Report Manual, Indiana State Police Crash Records Section, 
July 2000. 

25 Automated Reporting Information Exchange System (ARIES), Indiana State Police, 
updated April 2007, http://www.nhtsa-tsis.net/crashforms/Pages/state/in/IN.htm  

26 National Automotive Sampling System (NASS) General Estimates System (GES) 2005, 
National Center for Statistics and Analysis, NHTSA. 

 

http://www.nhtsa-tsis.net/crashforms/Pages/state/in/IN.htm


Indiana Reporting to the MCMIS Crash file  Page 26 

 

Appendix Variables from Indiana PAR Data to Identify a MCMIS-Reportable Crash 

MCMIS Reporting Criteria Implementation in Indiana PAR Data 

Truck with GVWR over 10,000 or 
GCWR over 10,000 

 

The unity type variable in the Indiana PAR file was used to identify 

medium/heavy trucks with GVWR 10,000 lbs or greater 

unit type =   5 – SUT, 2 axles, 6 tires   6 – SUT, 3+ axles 

   7 – Truck trailer (not semi)   8 – Tractor/semi 

   9 – Tractor/double 10 – Tractor/triple 

 11 – Tractor / no trailer (bobtail) 

or Bus with seating for at least 
nine, including the driver 

 

The following codes were used to identify eligible buses: 

unit type =     14 – Bus (9-15 seats incl driver) 

 15 – Bus (15+ seats incl driver) 

 16 – School bus 

or Vehicle displaying a hazardous 
materials placard 

 

These vehicles were identified using the hazardous placard variable. In total, 

314 vehicles were identified. Of these, 4 are non-trucks. 

AND  

at least one fatality  

The Indiana Person file contains an injury variable coded according to the 

usual KABCOU scale. It also has categories for ‘Not reported’ and ‘Refused’. 

(.) denotes missing. See Section 4 for a discussion related to issues 

associated with this variable. The codes are 

Injury =  1 – Fatal (K) 2 – Incapacitating (A) 

 3 – Non-incapacitating (B) 4 – Possible (C) 

 (.) – No Injury (O) 5 – Not reported 

 6 – Unknown 7 - Refused 
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MCMIS Reporting Criteria Implementation in Indiana PAR Data 

or at least one person injured and 
transported to a medical facility 
for immediate medical attention 

 

A maximum injury severity in the crash variable was created from the injury 

variable in the Person file. In addition, the emergency number variable was 

used to create a transported variable. 

The injured/transported criterion was met by the following condition: 

Injured/transported = (maximum injury severity in (A or B or C) and  

 (transported =yes ) 

or at least one vehicle towed due 
to disabling damage 

 

A towed flag at the crash level was created from a towed flag variable at the 

vehicle level. See Section 4 for a detailed discussion of this variable. 

This criterion was met if at least one vehicle in the crash was towed. 
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Appendix B Indiana Officer’s Standard Crash Report (02/03) 
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